
IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
 
Prot.llo vd segnatura 
Catania, come protocollo  

 
Albo Pretorio  

Amministrazione Trasparente 
 Sito web Istituzione Scolastica 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per l’acquisto per n. 10 alunni e n. 5 accompagnatori del servizio di Alloggio con prima colazione (dal 

25/05/2025 al 31/05/2025) nell’ambito del Progetto  “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 

per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus + 2021-2027, nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

CUP INTERVENTO: B56E23004900006   
CODICE PROGETTO: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000131566 
CIG: B6F342CF5C 
 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e di relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n.827 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

 

VISTO il D.I.n.129/2018, art.4 , comma 4, e art.10, comma 5; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.2486 

del 24/01/2025; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 

finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione 

dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 

23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS + INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - 

EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 

20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS + INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262), a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 

programma Erasmus + 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation Eu” – CUP B56E23004900006; 

 

VISTA la nota di assegnazione da parte dell’Indire prot. 5766/2025 del 06-02-2025 assunta al 

protocollo di questa Istituzione Scolastica n. 2094 del 06/02/2025; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 21565/2025 del 09-05-2025, firmato dal Direttore Generale 

dell’Indire dott. Flaminio Galli e dal legale rappresentante dell’Istituto Scolastico prof. Antonio 

Alessandro Massimino, che autorizza l'attuazione del progetto PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH- 

000131566 per un importo pari a € 16.500,00; 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 8298 del 16/05/2025 

 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 

di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;  

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

 

VISTO che l’interesse pubblico da tutelare è l’acquisto per n. 10 alunni e n. 5 accompagnatori di alloggio con 

prima colazione (dal 25/05/2025 al 31/05/2025) nell’ambito del Progetto PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-

000131566, CUP B56E23004900006 – Mobilità SPAGNA, per un importo complessivo massimo di € 

2.748,00; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 

dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento»;  

 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»;  

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 

dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria […]»;  

 

VISTA dell’assenza di Convenzioni Consip attive atte a soddisfare il fabbisogno di questa amministrazione; 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, Richiesta di Preventivo, Prot. n. 8511 del 20/05/2025, inviata a Holiday 

Inn Express Campo de Gibraltar Ctra. La Térmicas/n I 11379 · Los Barrios · Cadiz P.I. Los Palmones III · Junto 

edificio Azabache- PREVENTIVO Prot. n. 8521 del 20/05/2025, dell’importo complessivo massimo di € 

2.748,00. 

 

PRESO ATTO delle indicazioni dell’art. 5.1.3 delle Linee Guida N. 4 “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” che prevede «Le indagini di mercato sono svolte secondo le 

modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 

affidamento […]»;  

 

PRESO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

 

PRESO ATTO che il dott. Antonio Alessandro Massimino, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 

CONSIDERATO, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

VISTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

 

VISTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea; 

 

 DATO ATTO della necessità di affidare il servizio indicato in oggetto, per un importo massimo stimato di € 

2.748,00;  

 

VISTO il rispetto del principio di rotazione degli incarichi;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio, al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs n. 33/2013, è pubblicata ai sensi dell’art. 27 

del D.Lgs n. 36/2023, all’albo on-line della scuola, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi gare 

e contratti”; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, per 

l’acquisto per n. 10 Alunni e n. 5 Accompagnatori del servizio di Alloggio con prima colazione (dal 

25/05/2025 al 31/05/2025), nell’ambito del Progetto PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000131566, 

CUP B56E23004900006 – Mobilità SPAGNA, all’Operatore Economico Holiday Inn Express Campo de 

Gibraltar Ctra. La Térmicas/n I 11379 · Los Barrios · Cadiz P.I. Los Palmones III · Junto edificio 

Azabache, per un importo complessivo di €. 2.748,00. 

 

- di provvedere alla stipula del contratto, nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023;  

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it


IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– REGIONE SICILIANA – 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzione.it 

+39 095 6136420 – +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it 

+39 095 6136419 

 

 

 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata  

 

ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

-    di autorizzare la spesa complessiva massima di € 2.748,00 da imputare all’Attivita A03 33 Investimento                   

M4C1I3.1Nuove competenze nuovi linguaggi DM61/2023 Realizz.scambi esperienze form. all'estero stud. 

e pers.scol.attrav.potenz.Codice identif.prog.PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000131566; 

 

-       di nominare se stesso, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023;  

 

-    che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 
Prof. Antonio Alessandro Massimino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008552 - 21/05/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it

		2025-05-21T12:00:07+0200
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




